
 

Servizio studi documentazione biblioteca 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 190 – Dicembre 2015 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 206 articoli spogliati ed è stato licenziato il 12 gennaio 2016. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 5 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 7 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 36 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 43 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 49 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 29
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 12
Arte e letteratura 34
Assistenza sociale/Servizi sociali 32
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 33
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 35
Concorrenza e mercato 28
Diritti umani 22
Diritto amministrativo 20
Diritto civile 22
Diritto costituzionale 19
Diritto penale 22
Diritto pubblico 20
Ecologia/Tutela ambientale 26
Economia e sviluppo economico 29
Edilizia residenziale pubblica 25
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 12
Enti locali 11
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 32
Filosofia/Religione 34
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della 
spesa/Bilancio 8
Immigrazione/Emigrazione 18
Industria 28
Lavoro e formazione professionale 28
Mezzi d’informazione 34
Opere e lavori pubblici 26
Ordinamento e attività giudiziaria 14
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 31
Pubblica amministrazione 8
Pubblico impiego 9
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 15
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 34
Risorse energetiche 27
Sanità e igiene pubblica 31
Scuola e università 33
Servizi pubblici locali 11
Sicurezza pubblica/Criminalità 14
Teoria e scienza politica 23
Unione europea 15



4 

Urbanistica 25
 

 

  



5 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ................................................................................................................. 8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................... 8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ...................................... 8 
1.05 Pubblica amministrazione .......................................................................................................... 8 
1.06 Pubblico impiego ........................................................................................................................ 9 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................... 11 
1.08 Servizi pubblici locali ................................................................................................................ 11 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ......................................................................... 12 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................ 12 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................... 14 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .......................................................................................... 14 
1.14 Unione europea ......................................................................................................................... 15 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ..................................................................................... 15 
1.16 Immigrazione/Emigrazione .................................................................................................... 18 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................ 19 
2.01 Diritto costituzionale ................................................................................................................ 19 
2.02 Diritto pubblico ........................................................................................................................ 20 
2.04 Diritto amministrativo.............................................................................................................. 20 
2.06 Diritto civile ............................................................................................................................... 22 
2.07 Diritto penale ............................................................................................................................. 22 
2.08 Diritti umani .............................................................................................................................. 22 
2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................... 23 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................ 25 
3.01 Urbanistica ................................................................................................................................. 25 
3.02 Edilizia residenziale pubblica .................................................................................................. 25 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................... 26 
3.11 Opere e lavori pubblici ............................................................................................................. 26 
3.13 Risorse energetiche ................................................................................................................... 27 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 28 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................ 28 
4.02 Industria ..................................................................................................................................... 28 
4.08 Concorrenza e mercato ............................................................................................................ 28 
4.09  Economia e sviluppo economico .......................................................................................... 29 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 29 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................... 31 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................. 31 
5.02 Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................ 31 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ............................................................................................ 32 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ................................................................................. 32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ............................................................ 33 
6.01 Scuola e università .................................................................................................................... 33 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................... 33 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA....................................................................... 34 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................. 34 
7.02 Mezzi d’informazione ............................................................................................................... 34 
7.03 Arte e letteratura ....................................................................................................................... 34 
7.04 Filosofia/Religione ................................................................................................................... 34 



6 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................... 35 
 
  



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



8 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Ratto Trabucco, Fabio <1975-    > 
L'ufficio centrale per il referendum nel procedimento di variazione territoriale 
regionale / Fabio Ratto Trabucco, Diritto pubblico, n. 2 2013, p. 679-694 
Descrittori: Referendum territoriali ; Regioni ; Confini ; Giurisprudenza amministrativa 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Anzon Demmig, Adele 
Un'inedita altalena nella giurisprudenza della Corte sul principio dell'equilibrio di 
bilancio / di Adele Anzon Demmig, Quaderni costituzionali, n. 3 2015, p. 679-686 
Descrittori: Finanza pubblica ; Giurisprudenza costituzionale 

D'Amico, Marilisa 
Riuscirà la Corte costituzionale a trovare una strada coerente per conoscere i 
costi delle sue decisioni e modularne gli effetti anche nel tempo? / di Marilisa 
D'Amico, Quaderni costituzionali, n. 3 2015, p. 686-692 
Descrittori: Finanza pubblica ; Giustizia costituzionale 

Morrone, Andrea 
Le conseguenze finanziarie della giustizia costituzionale / Andrea Morrone, 
Quaderni costituzionali, n. 3 2015, p. 575-606 
Descrittori: Finanza pubblica ; Giustizia costituzionale 

1.05 Pubblica amministrazione 

Costa, Massimo 
La comunicazione istituzionale sociale e ambientale nelle aziende pubbliche e 
private / Massimo Costa, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 3 2015, 
p. 34-52 
Descrittori: Aziende ; Comunicazione ; Bilanci sociali 

Cudia, Chiara 
Appunti per un dibattito su Cassazione e Pubblica amministrazione / Chiara 
Cudia, Diritto pubblico, n. 1 2015, p. 127-144 
Descrittori: Corte di cassazione ; Consiglio di Stato ; Giurisdizione amministrativa ; 
Controversie giuridiche 

Ingrassia, Raimondo 
I costi dell'azione amministrativa per i cittadini e le imprese / Raimondo 
Ingrassia, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 3 2015, p. 13-33 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Costi ; Burocrazia 

Lo Verde, Fabio Massimo 
Social media e Pubblica amministrazione : una rassegna / Fabio Massimo Lo 
Verde, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 3 2015, p. 78-91 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Social network 



9 

Mingarelli, Alberto 
A chi giova la "quasi cancellazione" del danno erariale operata dall'art. 20 della 
legge Madia? / Alberto Mingarelli, Comuni d'Italia, n. 5 2015, p. 44-47 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Corte dei conti ; Corruzione ; Riforme 

Piazza, Fabio Massimo 
La semplificazione del linguaggio burocratico : l'analisi e la riscrittura di una 
cartella di pagamento / Fabio Massimo Piazza, Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione, n. 3 2015, p. 118-129 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Semplificazione 
amministrativa 

Piovesan, Stefania 
L'autotutela amministrativa / Stefania Piovesan, Comuni d'Italia, n. 5 2015, p. 36-
43 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Autotutela ; Segnalazione certificata di inizio 
attività ; Annullamenti 

Viola, Simona ; Ruggieri, Stefano 
Le nuove tecnologie al servizio della comunicazione formale e informale 
all'interno dell'amministrazione pubblica / Simona Viola, Stefano Ruggieri, Rivista 
trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 3 2015, p. 130-143 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Semplificazione 
amministrativa ; Social network 

1.06 Pubblico impiego 

Campalto, Daniele 
Il decreto-legge 78/2015 e regime delle assunzioni : una disciplina prêt-à-porter / 
Daniele Campalto, Comuni d'Italia, n. 5 2015, p. 21-26 
Descrittori: Enti locali ; Personale ; Province ; Riforme 

Cosmai, Paola 
Resta fuori dalla legge delega di riforma della PA la disciplina delle 
incompatibilità auspicata dall'ANAC / Paola Cosmai, Azienditalia. Il personale,  
n. 10 2015, p. 485-497 
Descrittori: Incompatibilità ; Dipendenti pubblici ; Corruzione 

De Rentiis, Laura 
La natura para-concorsuale delle selezioni finalizzate all'affidamento di incarichi 
dirigenziali ex art.110 TUEL / Laura de Rentiis, Azienditalia. Il Personale, n. 11 
2015, p. 581-586 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Testi unici ; Contrattazione ; Dirigenti 
amministrativi 

Di Falco, Stefano ; Cosmai, Paola 
Il lavoro alle dipendenze delle PA : l'art. 17 della Legge delega / Stefano di Falco 
e Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 11 2015, p. 553-560 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Contrattazione 



10 

Giannotti, Vincenzo 
La corretta costituzione del fondo integrativo anno 2015 : le verifiche dell'organo 
di revisione contabile / Vincenzo Giannotti, Azienditalia. Il Personale, n. 11 2015, 
p. 599-605 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Fondi pensione ; Contrattazione ; Valutazione 

Giannotti, Vincenzo 
Decreto enti locali e Sezione delle autonomie : il nuovo quadro di riferimento per 
il personale degli enti locali / Vincenzo Giannotti, Comuni d'Italia, n. 5 2015,  
p. 12-20 
Descrittori: Enti locali ; Personale ; Province ; Riforme 

Giannotti, Vincenzo 
Il fondo delle risorse decentrate per il personale in comando / Vincenzo 
Giannotti, Azienditalia. Il personale, n. 10 2015, p. 498-502 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Trasferimento ; Trattamento economico 

Guizzardi, Raffaele 
La mobilità dei dipendenti delle Province a seguito dell'approvazione del Decreto 
attuativo dell'art 30, D. lgs. n. 165/2001 / Raffaele Guizzardi, Azienditalia. Il 
Personale, n. 11 2015, p. 561-567 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Mobilità ; Contrattazione ; Province 

Menelao, Tina Cecilia 
Le questioni irrisolte della dirigenza pubblica : la responsabilità dirigenziale / 
Tina Cecilia Menelao, Il nuovo diritto amministrativo, n. 1 2015, p. 124-131 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Dirigenza ; Valutazione 

Petrilli, Sara 
Il mobbing : elementi caratteristici / Sara Petrilli, Azienditalia. Il personale, n. 10 
2015, p. 515-529 
Descrittori: Psicologia del lavoro ; Dipendenti pubblici ; Mansioni ; Violenza 

Purcaro, Antonio ; Gravallese, Immacolata 
Dirigenza locale : riflessioni a margine della legge delega / Antonio Purcaro e 
Immacolata Gravallese, Azienditalia. Il Personale, n. 11 2015, p. 569-579 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Mobilità ; Contrattazione ; Dirigenti 
amministrativi 

Rossi, Marco ; Falduto, Leonardo 
Il dizionario delle competenze nella valutazione del personale : quadro evolutivo 
/ Marco Rossi e Leonardo Falduto, Azienditalia. Il Personale, n. 11 2015, p. 587-
595 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Testi unici ; Contrattazione ; Valutazione 

Silvestro, Ciro 
I concorsi pubblici tra spinte alla territorializzazione e garanzie di più ampia 
partecipazione / Ciro Silvestro, Il nuovo diritto amministrativo, n. 2 2015, p. 155-163 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Dipendenti pubblici ; Direttive comunitarie 



11 

Silvestro, Ciro 
La spesa del personale degli enti locali / Ciro Silvestro, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 3 2015, p. 111-120 
Descrittori: Enti locali ; Dipendenti pubblici ; Dirigenti amministrativi ; Crisi 
economica 

1.07 Enti locali 

Bisio, Luca ; Nicolai, Marco 
Investimenti e finanza di progetto : le opportunità per gli enti locali / Luca Bisio 
e Marco Nicolai, Azienditalia, n. 11 2015, p. 581 
Descrittori: Enti locali ; Project financing ; Partenariato ; Investimenti pubblici 

Candido, Alessandro 
Le amministrazioni locali alla prova del nuovo ISEE / di Alessandro Candido, Le 
Regioni, n. 3 2015, p. 763-791 
Descrittori: Enti locali ; Assistenza sociale ; Assistenza economica ; Redditi 

Carloni, Enrico 
Differenziazione e centralismo nel nuovo ordinamento delle autonomie locali : 
note a margine della sentenza n. 50/2015 / Enrico Carloni, Diritto pubblico, n. 1 
2015, p. 145-164 
Descrittori: Enti locali territoriali ; Federalismo ; Province ; Riforme 

Occhetta, Francesco 
Roma e le sue sfide / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3971 2015,  
p. 459-468 
Descrittori: Roma ; Amministrazione locale 

1.08 Servizi pubblici locali 

Carminucci, Carlo 
2014, un'ottima annata per la mobilità sostenibile, ora bisogna accelerare / Carlo 
Carminucci, TP Trasporti pubblici, n. 9-10 2015, p. 4-7 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Mobilità ; Aree urbane ; Inquinamento da gas di scarico 

TP Trasporti pubblici <Rivista> 
Nella "carta di Catania", gli impegni dei sindaci per la smart mobility / TP 
Trasporti pubblici, TP Trasporti pubblici, n. 9-10 2015, p. 8-11 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Sindaci ; Mobilità ; Aree urbane ; Inquinamento da gas 
di scarico 

Vallani, Stefano 
Autista/bigliettaio e controllori in incognito a Verona / Stefano Vallani, TP 
Trasporti pubblici, n. 9-10 2015, p. 21-23 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Evasione fiscale ; Mobilità ; Verona 



12 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Bassi, Giuseppe 
Le principali metodologie di regolazione tariffaria per i servizi di pubblica utilità : 
un ripasso in vista della riforma (Seconda parte) / Giuseppe Bassi, Appalti & 
contratti, n. 10 2015, p. 62-71 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Tariffe pubbliche ; Regolamentazione ; Monopolio 

Di Giovanni, Laura 
L'interesse a ricorrere nelle controversie sull'affidamento di appalti pubblici / 
Laura Di Giovanni, Il nuovo diritto amministrativo, n. 1 2015, p. 43-51 
Descrittori: Appalto ; Ricorsi amministrativi ; Interessi 

Ferla, Stefano 
La distribuzione del gas alla vigilia delle nuove gare d'ambito : sintesi critica di un 
quadro complesso / Stefano Ferla, Appalti & contratti, n. 10 2015, p. 11-21 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Tariffe pubbliche ; Regolamentazione ; Gare 
pubbliche 

Nunziata, Massimo 
Gli affidamenti al Cineca tra concorrenza e in house providing : ulteriori sviluppi 
pro-concorrenziali dello scenario universitario / Massimo Nunziata, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 7/8 2015, p. 2133-2150 
Descrittori: Università degli studi ; Consorzi ; Concorrenza ; Gare pubbliche 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Barbera, Augusto <1938- > 
La nuova legge elettorale e la «forma di governo» parlamentare / Augusto 
Barbera, Quaderni costituzionali, n. 3 2015, p. 575-675 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Forme di governo 

Cosulich, Matteo 
Sette Regioni per sette modelli (di competizione elettorale) : osservazioni sulle 
elezioni regionali del 2015 / di Matteo Cusulich, Le Regioni, n. 3 2015, p. 609-620 
Descrittori: Elezioni regionali ; 2015 

De Luca, Roberto 
Le elezioni regionali del 2014 in Calabria / Roberto De Luca, Istituzioni del 
federalismo, n. 1 2015, p. 273-298 
Descrittori: Elezioni regionali ; Calabria ; 2014 

Di Cosimo, Giovanni 
Quando la politica si autolimita: realtà e finzione nel caso della legge elettorale 
della Regione Marche / di Giovanni Di Cosimo, Le Regioni, n. 3 2015, p. 683-691 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Regione Marche 

Feltrin, Paolo <1953- > ; Menoncello, Serena 
Le elezioni regionali del 2015: la conferma di una «crisi di legittimazione» 
annunciata / di Paolo Feltrin, Serena Menoncello, Le Regioni, n. 3 2015, p. 621-
642 
Descrittori: Elezioni regionali ; 2015 



13 

Floridia, Antonio ; Sciola, Fabio 
Il «federalismo elettorale», dieci anni dopo: il gioco vale la candela? / di Antonio 
Floridia, Fabio Sciola, Le Regioni, n. 3 2015, p. 643-682 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Regioni a statuto ordinario 

Grimaldi, Selena 
Le riviste politiche regionali (1969-1989) / Selena Grimaldi, Venetica, n. 1 2014, 
p. 53-86 
Descrittori: Periodici ; Veneto ; Politica 

Guglielmi, Marco 
La politica attraverso le riviste : un ritratto regionale / Marco Guglielmi, Venetica, 
n. 1 2014, p. 25-51 
Descrittori: Periodici ; Veneto ; Politica 

Lazar, Marc 
La crisi della socialdemocrazia non ha fine / Marc Lazar, Il Mulino, n. 6 2015,  
p. 1046-1055 
Descrittori: Socialdemocrazia ; Partiti socialdemocratici ; Europa ; Crisi economica 

Paternostro, Giuseppe 
Un tweet ci seppellirà? : il nuovo ordine del discorso politico nell'Italia post-
berlusconiana / Giuseppe Paternostro, Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione, n. 3 2015, p. 103-117 
Descrittori: Renzi, Matteo ; Politici ; Comunicazione ; Social network 

Pizzetti, Franco <1946- > 
Il bisogno di Regioni più forti / Franco Pizzetti, Le Regioni, n. 3 2015, p. 559-565 
Descrittori: Elezioni regionali 

Rauti, Alessio 
Il sistema di elezione dei Consigli regionali fra antiche e nuove questioni di 
«topografia costituzionale» / di Alessio Rauti, Le Regioni, n. 3 2015, p. 567-607 
Descrittori: Elezioni regionali ; Consigli regionali 

Ricciardi, Mario 
Capire Corbyn o almeno provarci / Mario Ricciardi, Il Mulino, n. 6 2015, p. 1056-
1063 
Descrittori: Socialdemocrazia ; Partiti socialdemocratici ; Gran Bretagna ; Europa ; Crisi 
economica 

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 
I sistemi elettorali comunali anche alla luce delle elezioni del maggio 2015: 
ripensare la «rivoluzione» del 1993? / di Giovanni Tarli Barbieri, Le Regioni, n. 3 
2015, p. 705-762 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Elezioni comunali ; 2015 

Trucco, Lara 
Elezioni 2015: Liguria Regione «pilota» per contenzioso ed astensionismo? / di 
Lara Trucco, Le Regioni, n. 3 2015, p. 693-704 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Liguria ; 2015 



14 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Micalizzi, Raffaele 
Nessun automatismo espulsivo per lo straniero condannato per gravi reati : nota 
a T.A.R. Lazio sentenza N° 6617 11 maggio 2015 / Raffaele Micalizzi, 
Giurisprudenza italiana, n. 10 2015, p. 2203-2207 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Diritto penale ; Tribunali amministrativi 
regionali 

Occhetta, Francesco 
La violenza sulle bambine / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3970 2015, 
p. 349-358 
Descrittori: Violenza ; Donne ; Minori 

Santorso, Simone 
Gestire la popolazione detenuta : mutamenti e continuità nelle politiche di 
governo dei flussi carcerari / Simone Santorso, Sociologia del diritto , n. 2 2015,  
p. 147-182 
Descrittori: Carceri ; Diritto penitenziario ; Pene detentive ; Diritti umani 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Corpaci, Alfredo 
Note per un dibattito in tema di sindacato della Cassazione sulle sentenze del 
Consiglio di Stato / Alfredo Corpaci, Diritto pubblico, n. 1 2013, p. 341-358 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Corte di cassazione ; Consiglio di 
Stato ; Conflitti di attribuzione ; Annullamenti 

Cresta, Stefano 
Il processo amministrativo dopo la L.n. 114/2014 (di conversione del D.L. 
semplificazione p.a. N. 90/2014) : più efficienza e celerità e minore tutela? / 
Stefano Cresta, Il nuovo diritto amministrativo, n. 1 2015, p. 6-13 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Contenzioso amministrativo ; Processo 
amministrativo 

Ferrara, Leonardo 
Attualità del giudice amministrativo e unificazione delle giurisdizioni : 
annotazioni brevi / Leonardo Ferrara, Diritto pubblico, n. 2 2014, p. 561-582 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Ordinamento giuridico ; Consiglio di Stato 

Talice, Carlo ; Silvia Talice 
Analisi dell'attività della giustizia amministrativa nel 2014 / Carlo Talice, Silvia 
Talice, Giurisdizione amministrativa, n. 9-10 2014, p. 301-320 (parte quarta) 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Tribunali amministrativi regionali ; Decisioni 
giudiziarie 



15 

1.14 Unione europea 

Damele, Giovanni  ;  Pallante, Francesco 
Il rinvio pregiudiziale interpretativo : un (paradossale) ritorno del cognitivismo 
giuridico? / Giovanni Damele, Francesco Pallante, Diritto pubblico, n. 1 2013,  
p. 239-268 
Descrittori: Unione europea ; Portogallo ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Diritto comunitario 

Ferraro, Fabio 
The consequences of the breach of the duty to make references to ECJ for a 
preliminary ruling/ Fabio Ferraro, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3 2015, p. 589-
622 
Descrittori: Unione europea ; Mercato unico europeo ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Guazzarotti, Andrea 
Crisi economica e ruolo delle Corti : quali contrappesi alla governance europea e 
internazionale? / Andrea Guazzarotti, Diritto pubblico, n. 3 2013, p. 1011-1049 
Descrittori: Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Crisi economica ; 
Politiche pubbliche 

Lenaerts, Koen 
The principle of mutual recognition in the area of freedom, security and justice / 
Koen Lenaerts, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3 2015, p. 525-551 
Descrittori: Unione europea ; Mercato unico europeo ; Sicurezza ; Giustizia civile 

Midiri, Mario 
La Cedu in parlamento / Mario Midiri, Diritto pubblico, n. 1 2015, p. 85-103 
Descrittori: Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Parlamento ; 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Sorace, Domenico 
L'amministrazione europea secondo il Trattato di Lisbona / Domenico Sorace, 
Diritto pubblico, n. 1 2013, p. 167-238 
Descrittori: Unione europea ; Trattato di Lisbona ; Banca centrale europea ; Diritto 
comunitario 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Baldaro, Edoardo  ; D'Amato Silvia 
L'islamizzazione dell'(in)sicurezza nazionale in Francia / Edoardo Baldaro e 
Silvia D'Amato, Limes, n.11 2015, p. 207-216 
Descrittori: Francia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni internazionali 

Bianco, Cinzia 
(Petro)pecunia non olet / Cinzia Bianco, Limes, n.11 2015, p. 115-124  
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Francia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; 
Petrolio 



16 

Costa, Giacomo 
Violenza e religioni : l'apocalisse di Parigi / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, 
n. 12 2015, p. 813-820 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Parigi 

Del Re, Emanuela C. 
Il senso di Dà'IS per lo stato / Emanuela C.Del Re, Limes, n. 11 2015, p. 77-86 
Descrittori: Siria ; Turchia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Paesi del Medio 
Oriente 

Dottori, Germano 
Così l'Italia tenta di non finire nel mirino / Germano Dottori, Limes, n.11 2015, 
p. 155-162 
Descrittori: Italia ; Chiesa cattolica ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni 
internazionali 

Fabbri, Dario 
Nonostante Parigi Obama resta fuori dalla mischia / Dario Fabbri, Limes, n.11 
2015, p. 107-114  
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Francia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; 
Relazioni internazionali 
 
Guerrieri del nulla, Limes, n. 11 2015, p. 7-28 
Descrittori: Siria ; Francia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Paesi del Medio 
Oriente 

Jean, Carlo <1936- > 
I mussulmani devono temere l'Occidente più dei terroristi / Carlo Jean, Limes, 
n.11 2015, p. 147-155 
Descrittori: Consumismo ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni 
internazionali 

Khosrokhavar, Farhad 
Quando il jihad affascina i giovani francesi / Farhad Khosrokhavar, Aggiornamenti 
sociali, n. 12 2015, p. 822-831 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Periferie ; Parigi 

Leanza, Umberto 
Conflitti armati e regionalizzazione delle guerre civili / Umberto Leanza, La 
comunità internazionale, n. 3 2015, p. 349-354 
Descrittori: Conflitti ; Guerre civili ; Fondamentalismo islamico ; Confini 

Leto, Alessandro 
Prospettive territoriali di sviluppo nel decennio 2004-2014 e nuovo 
posizionamento geopolitico della Russia / Alessandro Leto, Bollettino della Società 
geografica italiana, n. 2 2015, p. 281-292 
Descrittori: Federazione Russa ; Politica internazionale ; Fonti energetiche 

Locatelli, Niccolò 
Molenbeek da piccola Manchester a Belgikistan / Niccolò Locatelli, Limes, n.11 
2015, p. 233-236 
Descrittori: Belgio ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Belgio 



17 

Parigi, Giovanni 
Il califfato, ovvero l'arrocco sunnita in Iraq / Giovanni Parigi, Limes, n. 11 2015, 
p. 49-55 
Descrittori: Siria ; Iraq ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Paesi del Medio 
Oriente 

Pedde, Nicola 
Teheran, Baghdad e i molti padri dello stato islamico / di Nicola Pedde, Limes, 
n.11 2015, p. 99-106 
Descrittori: Iran ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni internazionali 

Raufer, Xavier 
Lo stato islamico è una banda di mercenari / Xavier Raufer, Limes, n. 11 2015,  
p. 87-94 
Descrittori: Siria ; Iraq ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Paesi del Medio 
Oriente 

Ricci, Alessandro 
Radicalismo islamico, Jihad e geografia dell'incertezza / Alessandro Ricci, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 2 2015, p. 293-301 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Guerre ; Paesi islamici 

Santoro, Daniele 
Per Erdogan, malgrado tutto l'IS resta il male minore / Daniele Santoro, Limes,  
n. 11 2015, p. 31-42 
Descrittori: Turchia ; Islamici ; Curdi ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni 
internazionali 

Scaglione, Fulvio 
Contrordine : Putin è dei nostri (oppure no?) / Fulvio Scaglione, Limes, n. 11 
2015, p. 43-48 
Descrittori: Siria ; Francia ; Federazione Russa ; Fondamentalismo islamico ; 
Terrorismo ; Curdi 

Toaldo, Mattia 
Una strategia alternativa in cinque punti / Mattia Toaldo, Limes, n.11 2015,  
p. 163-170 
Descrittori: Francia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni internazionali 

Trombetta, Lorenzo 
Raqqa, lo stato islamico e le matriosche siriane / Lorenzo Trombetta, Limes, n. 11 
2015, p. 57-68 
Descrittori: Siria ; Turchia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Curdi 

Valente, Gianni 
La guerra asimmetrica di Papa Francesco / Gianni Valente, Limes, n.11 2015,  
p. 125-130  
Descrittori: Francesco <papa> ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni 
internazionali 



18 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Deaton, Angus 
La grande fuga dalla miseria / Angus Deaton, Il Mulino, n. 6 2015, p. 965-979 
Descrittori: Unione europea ; Profughi ; Guerre ; Immigrati extracomunitari ; Crisi 
economica 

Faggioli, Massimo 
Papa Francesco e la crisi umanitaria / Massimo Faggioli, Il Mulino, n. 6 2015,  
p. 1031-1038 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Unione europea; Profughi ; Immigrati extracomunitari ; 
Crisi economica 

Russo, Alessandra 
Mercato delle armi, guerre, migrazioni / Alessandra Russo, Il Mulino, n. 6 2015,  
p. 1039-1045 
Descrittori: Armi ; Profughi ; Guerre ; Immigrati extracomunitari 

Urbinati, Nadia 
Il posto dei rifugiati nella società europea / Nadia Urbinati, Il Mulino, n. 6 2015, 
p. 998-1008 
Descrittori: Unione europea ; Guerre ; Immigrati extracomunitari ; Crisi economica 

Wihtol de Wenden, Catherine <1950- > 
Rifugiati, accoglienza e crisi dell'Europa / Catherine Wihtol de Wenden, Il 
Mulino, n. 6 2015, p. 1009-1017 
Descrittori: Unione europea ; Profughi ; Guerre ; Immigrati extracomunitari ; Crisi 
economica 

  



19 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Damele, Giovanni 
La teoria elsteriana dei dibattiti costituenti alla prova / Giovanni Damele, Diritto 
pubblico, n. 1 2014, p. 137-166 
Descrittori: Assemblea costituente ; Referendum costituzionali ; Processi politici ; 
Costituzione della Repubblica italiana ; Negoziazione politica 

Dogliani, Mario 
Riforma costituzionale e rappresentanza / Mario Dogliani, Democrazia e diritto,  
n. 2 2015, p. 7-25 
Descrittori: Riforme ; Rappresentanza politica ; Senato della Repubblica 

Ferraro, Luigi 
Il progetto di riforma del Senato : un esame dei lavori preparatori e un confronto 
col Bundesrat austriaco / Luigi Ferraro, Diritto pubblico, n. 2 2014, p. 629-668 
Descrittori: Riforme ; Senato della Repubblica ; Bicameralismo ; Austria ; Eleggibilità 

Giovannini, Alessandro 
Stabilità dei conti pubblici e sovranità popolare / (il referendum sulla legge 
Fornero) / Alessandro Giovannini, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2015, p. 629-
647 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Stabilità economica ; Referendum abrogativi 

Kelsen, Hans <1881-1973> 
Sull'assemblea nazionale costituente brasiliana decreto del 7 aprile 1933 / Hans 
Kelsen, Diritto pubblico, n. 1 2015, p. 4-9 
Descrittori: Brasile ; Costituzioni ; Giuristi ; Rivoluzioni 

Leyland, Peter 
Constitutional conventions and the preservation of the spirit of the British 
Constitution / Peter Leyland, Diritto pubblico, n. 2 2014, p. 411-429 
Descrittori: Gran Bretagna ; Costituzioni ; Convenzioni ; Decentramento 

Losano, Mario Giuseppe <1939- > 
Il parere di Kelsen del 1933 sull'assemblea nazionale costituente del Brasile / 
Mario G. Losano, Diritto pubblico, n. 1 2015, p. 11-19 
Descrittori: Brasile ; Costituzioni ; Giuristi ; Rivoluzioni 

Modugno, Franco 
Al fondo della teoria dell'interpretazione conforme alla costituzione / Franco 
Modugno, Diritto e società, n. 3 2015, p. 461-502 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Repubblica italiana ; 
Interpretazione 



20 

Pagano, Fabio Francesco 
Legittimo affidamento e attività legislativa nella giurisprudenza della corte 
costituzionale e delle corti sovranazionali / Fabio Francesco Pagano, Diritto 
pubblico, n. 2 2014, p. 583-627 
Descrittori: Corte costituzionale ; Costituzione della Repubblica italiana ; Attività 
legislativa ; Diritto comunitario 

Pallante, Francesco 
La teoria elsteriana dei processi costituenti alla prova / Francesco Pallante, Diritto 
pubblico, n. 1 2014, p. 87-135 
Descrittori: Assemblea costituente ; Referendum costituzionali ; Processi politici ; 
Costituzione della Repubblica italiana 

Pinelli, Cesare 
Principi, regole, istituti / Cesare Pinelli, Diritto pubblico, n. 1 2015, p. 35-62 
Descrittori: Principi costituzionali ; Costituzioni ; Giuristi ; Ordinamento giuridico 

Presno Linera, Miguel Ángel 
Law and disagreement : el caso de Catalunya en España / Miguel Angel Presno 
Linera, Diritto pubblico, n. 1 2015, p. 63-84 
Descrittori: Catalogna ; Spagna ; Secessione ; Principi costituzionali ; Costituzioni 

Siqueira, Gustavo Silveira 
Il parere di Kelsen sulla costituente brasiliana del 1933-1934 / Gustavo Silveira 
Siqueira, Diritto pubblico, n. 1 2015, p. 21-34 
Descrittori: Brasile ; Costituzioni ; Giuristi ; Rivoluzioni 

Sorrenti, Giusi 
Riserva di legge in materia processuale e latitudine del sindacato di 
costituzionalità / Giusi Sorrenti, Diritto pubblico, n. 3 2014, p. 807-841 
Descrittori: Corte costituzionale ; Riserva di legge ; Discrezionalità amministrativa ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

2.02 Diritto pubblico 

Pinelli, Cesare 
Lo studio del diritto pubblico dal punto di vista del costituzionalista / Cesare 
Pinelli, Diritto pubblico, n. 1 2013, p. 311-328 
Descrittori: Giuristi ; Diritto costituzionale ; Diritto amministrativo ; Ordinamento 
giuridico 

Travi, Aldo <1952-    > 
Lo studio del diritto pubblico dal punto di vista dell'amministrativista / Aldo 
Travi, Diritto pubblico, n. 1 2013, p. 329-340 
Descrittori: Giuristi ; Diritto amministrativo ; Diritto pubblico ; Ordinamento giuridico 

2.04 Diritto amministrativo 

Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > 
Invalidità ed inesistenza degli atti amministrativi e delle leggi (prime osservazioni) 
/ Vincenzo Cerulli Irelli, Diritto pubblico, n. 1 2015, p. 203-226 
Descrittori: Atti amministrativi ; Invalidità ; Annullamenti ; Leggi 



21 

Civitarese Matteucci, Stefano 
La validità degli atti giuridici tra teoria e dogmatica : alcune riflessioni a partire da 
due libri recenti / Stefano Civitarese Matteucci, Diritto pubblico, n. 1 2015, p. 227-
267 
Descrittori: Atti giuridici ; Validità 

Corpaci, Alfredo 
Osservazioni minime sulla nullità del provvedimento amministrativo e sul 
relativo regime / Alfredo Corpaci, Diritto pubblico, n. 2 2015, p. 673-687 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Leggi ; Annullamenti ; Giurisdizione 
amministrativa 

De Leo, Francesco 
La legittimazione ad agire degli enti esponenziali : una faccenda complessa / 
Francesco De Leo, Il nuovo diritto amministrativo, n. 3 2015, p. 22-32 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Interessi diffusi ; Personalità giuridica ; 
Legittimità 

De Paolis, Maurizio 
Atto di alta amministrazione, politico e a movente politico / Maurizio De Paolis, 
Azienditalia, n. 11 2015, p. 818-823 
Descrittori: Nomine ; Dirigenza ; Attività politiche 

Giacchetti, Salvatore <1935- > 
Ma lo stato vuole davvero la guerra alla corruzione? / Salvatore Giacchetti, 
Giurisdizione amministrativa, n. 9-10 2014, p. 321-328 (parte quarta) 
Descrittori: Corruzione ; Trasparenza ; Evasione fiscale 

Morbidelli, Giuseppe 
Della triplice forma di nullità dei provvedimenti amministrativi / Giuseppe 
Morbidelli, Diritto pubblico, n. 2 2015, p. 659-672 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti ; Giurisdizione amministrativa 

Vasta, Stefania 
Convalida e vizi sostanziali : un'ipotesi ricostruttiva / Stefania Vasta, Diritto 
pubblico, n. 3 2014, p. 953-977 
Descrittori: Atti amministrativi ; Retroattività ; Validità 

Vautrot Schwarz, Charles 
Actualité du droit administratif français 2013 / Charles Vautrot-Schwarz, Diritto 
pubblico, n. 1 2014, p. 223-321 
Descrittori: Francia ; Diritto amministrativo ; Beni pubblici ; Responsabilità 
amministrativa 

Vautrot Schwarz, Charles 
Actualitè du droit administratif français 2014 / Charles Vautrot-Schwarz, Diritto 
pubblico, n. 1 2015, p. 165-201 
Descrittori: Francia ; Diritto amministrativo ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; 
Libertà ; Beni pubblici 



22 

Volpe, Carmine 
Il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica : un rimedio antico ma 
ancora attuale? / Carmine Volpe, Giurisdizione amministrativa, n. 9-10 2014, p. 289-
299 (parte quarta) 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica ; Giudizio di 
ottemperanza 

2.06 Diritto civile 

Callegari, Mia ; Desana, Eva ; Sarale, Marcella 
Dai soliti noti alla gender diversity : come cambiano gli organi di amministrazione 
e controllo delle società (I parte) / Mia Callegari, Eva Desana e Marcella Sarale, 
Giurisprudenza italiana, n. 10 2015, p. 2245-2284 
Descrittori: Donne ; Società per azioni ; Organi di controllo ; Parità 

Landini, Sara 
Clausole di sostenibilità nei contratti tra privati : problemi e riflessioni / Sara 
Landini, Diritto pubblico, n. 2 2015, p. 611-636 
Descrittori: Contratti ; Ambiente ; Impatto ambientale 

2.07 Diritto penale 

Ruotolo, Marco 
Rileggendo Beccaria oggi : brevi riflessioni sui limiti del potere punitivo / Marco 
Ruotolo, Diritto pubblico, n. 2 2014, p. 669-681 
Descrittori: Diritto penale ; Garantismo ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Prevenzione 

2.08 Diritti umani 

Leotta, Salvo Emanuele 
L'esposizione in pubblico dei simboli religiosi individuali : la pronuncia sul caso 
S.a.s. V. France, ennesima chance persa per Strasburgo? / Salvo Emanuele 
Leotta, La comunità internazionale, n. 3 2015, p. 389-417 
Descrittori: Simboli ; Religioni ; Libertà religiosa ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Rauti, Alessio 
La persona umana fra totalitarismo e stato costituzionale : prime riflessioni / 
Alessio Rauti, Diritto e società, n. 3 2015, p. 503-528 
Descrittori: Totalitarismo ; Diritti umani ; Stato costituzionale 

Repetto, Giorgio 
L'effetto di vincolo delle sentenze della Corte Europea dei diritti dell'uomo nel 
diritto interno : dalla riserva di bilanciamento al doppio binario / Giorgio 
Repetto, Diritto pubblico, n. 3 2014, p. 1075-1120 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze ; Giurisdizione ordinaria 

Zanardo, Susy 
La questione della differenza sessuale / Susy Zanardo, Aggiornamenti sociali, n. 12 
2015, p. 833-844 
Descrittori: Sessualità ; Donne ; Omosessualità ; Famiglie 



23 

2.09 Teoria e scienza politica 

Bioy, Xavier 
La qualification, quelles lectures théoriques / Xavier Bioy, Diritto pubblico, n. 2 
2015, p. 317-339 
Descrittori: Qualifiche ; Classificazione ; Decisioni 

Buratti, Andrea 
Andrew Jackson e le trasformazioni della costituzione americana / Andrea 
Buratti, Diritto pubblico, n. 3 2013, p. 1051-1083 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Teorie politiche ; Federalismo ; Riforme 

Cabiddu, Maria Agostina 
La lingua e il mito (dell'internazionalizzazione) / Maria Agostina Cabiddu, Diritto 
pubblico, n. 2 2013, p. 559-577 
Descrittori: Linguistica ; Lingua inglese ; Diritto ; Globalizzazione 

Cerrone, Francesco 
Fantasmi della dogmatica : sul decreto legge e sulla legge di conversione / 
Francesco Cerrone, Diritto pubblico, n. 2 2015, p. 341-388 
Descrittori: Corte costituzionale ; Decreti legge ; Giurisprudenza costituzionale ; 
Emendamento 

Cheli, Enzo <1934- > 
Vi saranno ancora le costituzioni? / Enzo Cheli, Il Mulino, n. 6 2015, p. 1116-
1124 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Stato costituzionale ; Costituzioni 

Civitarese Matteucci, Stefano 
L'identità delle scienze giuridiche nel mondo giuridico "plurale" : questa è l'acqua 
/ Stefano Civitarese Matteucci, Diritto pubblico, n. 2 2013, p. 441-463 
Descrittori: Giuristi ; Dottrine ; Globalizzazione ; Rappresentanza politica 

De Fiores, Claudio 
La Corte, il Parlamento e l'ordinamento elettorale italiano "uno e trino"/ Claudio 
De Fiores, Democrazia e diritto, n. 2 2015, p. 26-39 
Descrittori: Corte costituzionale ; Parlamento ; Sistemi elettorali 

Luzzati, Claudio 
Il giurista che cambia e non cambia / Claudio Luzzati, Diritto pubblico, n. 2 2013, 
p. 385-440 
Descrittori: Giuristi ; Giurisdizione ordinaria ; Imparzialità ; Rappresentanza politica 

Perfetti, Luca R. <1964- > 
I diritti sociali sui diritti fondamentali come esercizio della sovranità popolare nel 
rapporto con l'autorità / Luca R. Perfetti, Diritto pubblico, n. 1 2013, p. 61-130 
Descrittori: Eguaglianza ; Libertà ; Interessi legittimi ; Stato sociale 

Sale, Giovanni 
La dottrina sciita dell'imanato e dello stato islamico integrale / Giovanni Sale, La 
Civiltà cattolica, n. 3970 2015, p. 317-327 
Descrittori: Islamismo ; Dottrine politiche 



24 

Savoia, Salvatore 
Il muro come entità che separa il mondo dei sogni da quello dei bisogni : 
riflessioni sulla ripresa dei nazionalismi / Salvatore Savoia, Democrazia e diritto,  
n. 2 2015, p. 112-125 
Descrittori: Muri ; Nazionalismo ; Classi sociali 

Tamborini, Roberto 
Il liberismo illiberale un pericolo per l'esistenza dell'Europa / Roberto 
Tamborini, Il Mulino, n. 6 2015, p. 1064-1073 
Descrittori: Liberismo ; Grecia ; Unione europea ; Crisi economica 

  



25 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Bencardino, Massimiliano 
Consumo di suolo e sprawl urbano : drivers e politiche di contrasto / 
Massimiliano Bencardino, Bollettino della Società geografica italiana, n. 2 2015, p. 217-
237 
Descrittori: Cementificazione ; Aree edificabili ; Città 

Brunetta, Grazia 
Politiche regionali attive in Trentino : la progettazione di scenari per l'operatività 
dei territori / Grazia Brunetta, Urbanistica, n. 153 2015, p. 149-155 
Descrittori: Trentino-Alto Adige ; Urbanistica ; Programmazione regionale 

Gasparri, Wladimiro 
Compensazione urbanistica, redistribuzione e principio di legalità / Wladimiro 
Gasparri, Diritto pubblico, n. 3 2014, p. 979-1046 
Descrittori: Aree urbane ; Pianificazione urbanistica ; Perequazione urbanistica ; 
Rendite 

Graziosi, Benedetto 
Appunti sulla demolizione edilizia "abdicativa" / Benedetto Graziosi, Urbanistica e 
appalti, n. 11 2015, p. 1121-1127 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Demolizioni ; Mercato immobiliare 

Landini, Piergiorgio 
Geografia e urbanistica trent'anni dopo : riflessioni a margine di un libro non 
usuale / Piergiorgio Landini, Bollettino della Società geografica italiana, n. 2 2015,  
p. 257-268 
Descrittori: Geografia urbana ; Urbanistica ; Città 

Scarcella, Alessio 
Nuovi volumi e ristrutturazione edilizia : necessario il PdC / Alessio Scarcella, 
Urbanistica e appalti, n. 11 2015, p. 1215-1226 
Descrittori: Ristrutturazione ; Reati edilizi ; Concessioni edilizie 

Tomaiuoli, Pier Luigi 
Il governo del territorio nella più recente giurisprudenza della Corte 
costituzionale / Pier Luigi Tomaiuoli, Il nuovo diritto amministrativo, n. 3 2015,  
p. 78-87 
Descrittori: Corte costituzionale ; Enti locali ; Territorio ; Semplificazione 
amministrativa ; Paesaggio 

3.02 Edilizia residenziale pubblica 

Allena, Miriam 
Il social housing : posizioni giuridiche soggettive e forme di tutela tra 
ordinamento nazionale ed europeo / Miriam Allena, Diritto pubblico, n. 1 2014,  
p. 167-221 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto alla casa ; Edilizia residenziale 
pubblica ; Diritti sociali 



26 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Bruno, Francesco 
I limiti di bonifica nei siti a destinazione urbanistica residenziale con attività 
produttive e industriali in esercizio / Francesco Bruno, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 1 2015, p. 89-94 
Descrittori: Inquinamento ; Bonifica ; Aree abitate 

Ciaschi, Antonio ; Carbone, Luisa 
Green act 2015 : l'anno dell'ambiente / Antonio Ciaschi e Luisa Carbone, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 2 2015, p. 269-280 
Descrittori: Ambiente ; Ecologia ; Tutela 

De Pascali, Paolo 
Clima, nuove energie, territorio : l'azione UE per direttrici di sviluppo 
globali/locali / Laura Fregolent, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3 2015, p. 35-45 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Unione europea ; Clima ; Economia delle 
risorse 

Fregolent, Laura 
Conflitti, energia e territorio / Laura Fregolent, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3 2015, 
p. 7-18 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Conflitti sociali ; Partecipazione democratica 

Landi, Giovanna 
I nuovi delitti contro l'ambiente / Giovanna Landi, Aggiornamenti sociali, n. 12 
2015, p. 856-863 
Descrittori: Inquinamento ; Reati contro l'ambiente ; Testi unici 

Quadri, Elena 
La giurisprudenza sugli obblighi di bonifica e di ripristino ambientale tra diritto 
interno ed europeo / Elena Quadri, Il nuovo diritto amministrativo, n. 2 2015, p. 124-
135 
Descrittori: Bonifica ; Legislazione comunitaria ; Inquinamento 

3.11 Opere e lavori pubblici 

Natoli, Marco 
Stato e Regioni : il superamento della conflittualità istituzionale nel settore delle 
infrastrutture strategiche / Marco Natoli, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 11-12 2014, p. 593-599 
Descrittori: Regioni ; Infrastrutture ; Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e 
le Regioni ; Regione Veneto 

Ponte, Davide 
Processo e finanza di progetto : qualche utile indicazione di ordine sostanziale / 
Davide Ponte, Urbanistica e appalti, n. 11 2015, p. 1141-1152 
Descrittori: Project financing ; Cessione di ramo d'azienda ; Ricorsi amministrativi 



27 

3.13 Risorse energetiche 

Carrosio, Giovanni 
Energia e alimentazione : un conflitto all'orizzonte / Giovanni Carrosio, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 3 2015, p. 61-72 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Alimentazione ; Clima ; Economia delle 
risorse 

Gomiero, Tiziano 
Agroenergie e biocarburanti : una valutazione multicriteriale della qualità e della 
sostenibilità di queste risorse energetiche / Tiziano Gomiero, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 3 2015, p. 87-102 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Clima ; Bioenergetica ; Industria 
agroalimentare 

Martin, Richard ; Bullis, Kevin ; Ovi, Alessandro 
Reattori a sali fusi / Richard Martin, Kevin Bullis, Alessandro Ovi, MIT Technology 
Review, n. 6 2015, p. 26-27 
Descrittori: Energia nucleare ; Rifiuti radioattivi ; Tecnologia 

Rotman, David 
Quanto vale il solare? / di David Rotman, MIT Technology Review, n. 6 2015, p. 22-
25 
Descrittori: Energia solare ; Stati Uniti d'America ; Tecnologia ; Incentivi economici 

Testella, Francesca 
Autorizzazione di un impianto di energia elettrica : controinteressati e soggetti 
legittimati ad impugnare / Francesca Testella, Il nuovo diritto amministrativo, n. 3 
2015, p. 14-21 
Descrittori: Enti locali ; Interessi diffusi ; Impianti energetici ; Legittimità 

  



28 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Giubboni, Stefano 
Lavoro e diritti in crisi : il caso italiano in prospettiva europea / Stefano 
Giubboni, Politica del diritto, n. 2 2015, p. 257-270 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Stato sociale ; Liberismo 

Soru, Anna 
Le partite Iva di seconda generazione / Anna Soru, Il Mulino, n. 6 2015, p. 1100-
1107 
Descrittori: Aziende ; Professionalità ; Lavoratori autonomi ; Crisi economica 

4.02 Industria 

Berta, Giuseppe 
Il futuro dell'industria dell'auto : (e del capitalismo) / Giuseppe Berta, Il Mulino, 
n. 6 2015, p. 1074-1083 
Descrittori: Industria automobilistica ; Capitalismo ; Germania ; Innovazione 
tecnologica ; Crisi economica 

4.08 Concorrenza e mercato 

Bartoli, Massimo 
La progressiva articolazione del quadro normativo europeo sugli aiuti di Stato a 
favore di ricerca, sviluppo e innovazione / Massimo Bartoli, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 3 2015, p. 553-587 
Descrittori: Aiuti statali ; Unione europea ; Ricerca industriale ; Concorrenza 

Calzolari, Luca 
Pari opportunità tra operatori economici e tutela della struttura del mercato : la 
creazione di mercati concorrenziali come vincolo all'intervento pubblico nella 
regolazione imposto dagli artt.106, co, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3 2015,  
p. 637-665 
Descrittori: Grecia ; Energia elettrica ; Privatizzazione ; Concorrenza 

Cirrincione, Maria Luisa 
Il decreto legislativo 21 febbraio 2014 e le nuove competenze dell'Autorità 
garante della concorrenza e del mercato / Maria Luisa Cirrincione, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 2 2015, p. 141-149 
Descrittori: Concorrenza ; Consumatori ; Autorità garante della concorrenza e del 
mercato 

De Minico, Giovanna 
Europa, tecnica e mercato : riforme e futuro, per BBC e RAI / Giovanna De 
Minico, Politica del diritto, n. 2 2015, p. 215-255 
Descrittori: Rai ; Servizi pubblici ; Televisione ; Concorrenza 



29 

Delli Priscoli, Lorenzo 
Liberalizzazioni e deregulation / Lorenzo Delli Priscoli, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 2 2015, p. 35-46 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Liberalizzazione ; Concorrenza ; 
Farmacisti ; Avvocati 

Salerno, Angelo 
Le misure straordinarie di gestione, sostegno e monitoraggio introdotte con l'art. 
32 del d .l. n. 90 del 24 giugno 2014 / Angelo Salerno, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 2 2015, p. 61-89 
Descrittori: Concorrenza ; Corruzione ; Commissari straordinari 

Salvi, Cesare 
Trattato transatlantico, espropriazione indiretta e costo dei diritti / Cesare Salvi, 
Democrazia e diritto, n. 2 2015, p. 41-52 
Descrittori: Trattati internazionali ; Commercio internazionale ; Diritti sociali 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Antonietti, Roberto 
Il capitale creativo locale influisce sull'innovazione delle imprese? : evidenze 
microenomiche dall'Italia = Does local creative employment affect firm 
innovativeness? : microeconometric evidence from I, Scienze regionali, n. 3 2015,  
p. 5-29 
Descrittori: Innovazione ; Territorio ; Aziende italiane 

Felice, Emanuele 
La stima e l'interpretazione dei divari regionali nel lungo periodo : i risultati 
principali e alcune tracce di ricerca = On the reconstruction and interpretation of 
regional inequality in Italy in the long-run : main results and future lines of 
research, Scienze regionali, n. 3 2015, p. 91-120 
Descrittori: Regioni ; Analisi economica ; Dati ; Sviluppo economico 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Comegna, Ermanno 
Gli aiuti agli investimenti dei nuovi Psr / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 44 2015, p. 37-40 
Descrittori: Agricoltori ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno 
La crisi del latte è internazionale, ma l'UE ha le sue colpe / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 43 2015, p. 7-9 
Descrittori: Unione europea ; Latte ; Politica agraria comunitaria 

Mezzadri, Marco 
Gli incentivi previsti nel 2016 per il biogas e le biomasse / Marco Mezzadri, 
L'Informatore agrario, n. 45 2015, p. 58-60 
Descrittori: Agricoltori ; Biogas ; Fonti energetiche rinnovabili ; Incentivazione 



30 

Ottanelli, Aleandro ; Marone, Elettra ; Fiorino, Piero 
Produrre olio extravergine igp da oliveti ad alta densità si può / Aleandro 
Ottanelli, Elettra Marone, Piero Fiorino, L'Informatore agrario, n. 43 2015, p. 44-47 
Descrittori: Olio extravergine d'oliva ; Innovazione tecnologica ; Colture 

Palese, Clementina 
Impianto del vigneto in pendenza / Clementina Palese, L'Informatore agrario, n. 45 
2015, p. 39-50 
Descrittori: Agricoltori ; Viticoltura ; Vivaismo ; Erosione 

Povellato, Andrea 
Il prezzo della terra diminuisce ancora / Andrea Povellato, L'Informatore agrario,  
n. 44 2015, p. 50-57 
Descrittori: Agricoltori ; Terreni ; Mercato immobiliare 

Tosi, Lorenzo 
La moria del Kiwi, situazione e prospettive / Lorenzo Tosi, L'Informatore agrario, 
n. 44 2015, p. 67-70 
Descrittori: Agricoltori ; Frutticoltura ; Mortalità 

  



31 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Maietta, Francesco 
Le lezioni attuali della lunga deriva di sviluppo del welfare italiano / Francesco 
Maietta, Censis note e commenti , n. 9 2015, p. 5-72 
Descrittori: Previdenza sociale ; Occupazione ; Spesa pubblica ; Crisi economica 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Angelini, Francesca 
Dalla fine di un irragionevole divieto al caos di una irragionevole risposta : la 
sentenza n. 162 del 2014 della Corte costituzionale, lo Stato e le Regioni sulla 
fecondazione assistita eterologa / Francesca A, Istituzioni del federalismo, n. 1 2015, 
p. 61-87 
Descrittori: Fecondazione eterologa ; Sentenze della Corte costituzionale ; Regioni 

D'Andrea, Patrizio Ivo <1983-    > 
Dispensazione di farmaci off-label e contenimento della spesa farmaceutica 
(appunti a margine del caso Avastin-Lucentis) / Patrizio Ivo D'Andrea, Diritto e 
società, n. 3 2015, p. 613-638 
Descrittori: Farmaci ; Spesa sanitaria ; Principi costituzionali 

Fares, Guerino 
L'impatto della crisi sul welfare sanitario e la remunerazione dei servizi resi agli 
utenti / Guerino Fares, Il nuovo diritto amministrativo, n. 2 2015, p. 188-196 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Prestazione ; Tariffe ; Crisi economica 

Favretto, Anna Rosa 
Costruire l'ordine negoziato in contesti incerti : l'esperienza della malattia nei 
servizi sanitari / Anna Rosa Favretto, Sociologia del diritto , n. 2 2015, p. 115-146 
Descrittori: Malattie ; Diritto alla salute ; Relazioni interpersonali 

Grandi, Federica 
Le difficoltà nell'attuazione della legge 22 maggio 1978, n. 194: ieri, oggi, domani 
/ Federica Grandi, Istituzioni del federalismo, n. 1 2015, p. 89-120 
Descrittori: L. n. 194/1978 ; Aborto 

Massari, Giulia 
La sicurezza dei farmaci in Italia, tra vincoli sopranazionali e riparto interno di 
competenze / Giulia Massari, Istituzioni del federalismo, n. 1 2015, p. 141-172 
Descrittori: Farmaci ; Controllo ; Regioni 

Pioggia, Alessandra 
L'obiezione di coscienza nei consultori pubblici / Alessandra Pioggia, Istituzioni 
del federalismo, n. 1 2015, p. 121-139 
Descrittori: L. n. 194/1978 ; Aborto ; Obiezione di coscienza 



32 

Veronesi, Paolo 
La legge sulla procreazione assistita perde un altro "pilastro": illegittimo il divieto 
assoluto di fecondazione eterologa / Paolo Veronesi, Istituzioni del federalismo, n. 1 
2015, p. 5-33 
Descrittori: Fecondazione eterologa ; Sentenze della Corte costituzionale 

Violini, Lorenza <1955- > 
Regioni ed eterologa: i livelli essenziali di assistenza, il coordinamento politico 
interregionale e le scelte regionali in materia / Lorenza Violini, Istituzioni del 
federalismo, n. 1 2015, p. 35-59 
Descrittori: Fecondazione eterologa ; Sentenze della Corte costituzionale ; Regioni 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Veshi, Denard 
I costi della non autosufficienza in Italia : il ruolo del settore pubblico e di quello 
privato / Denard Veshi, Politica del diritto, n. 2 2015, p. 361-376 
Descrittori: Stato sociale ; Invecchiamento ; Spesa sanitaria ; Disabili 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Piccone Stella, Simonetta ; Salmieri, Luca 
Conviventi / Simonetta Piccone Stella e Luca Salmieri, Il Mulino, n. 6 2015,  
p. 1108-1115 
Descrittori: Convivenza ; Famiglie ; Omosessuali ; Crisi economica 

  



33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Cosmai, Paola 
Precariato nella scuola : le differenti previsioni per stato e comuni / Paola 
Cosmai, Azienditalia. Il personale, n. 10 2015, p. 509-514 
Descrittori: Scuole ; Lavoratori precari ; Comuni 

Irmici, Raffaele 
La sentenza Mascolo della Corte di Giustizia dell'Unione europea e lo strano caso 
del giudice del rinvio pregiudiziale che immette ma non converte / Raffaele 
Irmici, Il nuovo diritto amministrativo, n. 2 2015, p. 167-187 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Scuole ; Contratti di lavoro a 
tempo indeterminato 

Mucci, Giandomenico 
Scuola italiana, umanesimo, scienza / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica,  
n. 3970 2015, p. 341-348 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Scienze ; Innovazione tecnologica 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Brunetti, Giorgio <1937-    > 
La ricerca dell'equilibrio economico nel teatro d'opera : il caso Teatro la Fenice / 
Giorgio Brunetti, Economia della cultura, n. 2 2015, p. 285-296 
Descrittori: Teatro ; Venezia ; Città d'arte ; Turismo culturale 

Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano 
Il fondo unico per lo spettacolo : disciplina normativa e modalità di accesso 
anche alla luce della più recente normativa / Alfonso Contaldo e Flaviano 
Peluso, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 11-12 2014, p. 601-631 
Descrittori: Spettacolo ; Industria culturale ; Contributi ; Cinema ; Teatro 

Di Maio, Amedeo ; De Simone, Elina 
Il patrimonio culturale mondiale : contraddizioni della teoria e tragedie della 
cronaca / Amedeo Di Maio Elina de Simone, Economia della cultura, n. 2 2015,  
p. 277-284 
Descrittori: Unesco ; Beni culturali ; Città d'arte ; Turismo culturale 

Fedriga, Riccardo 
Lo stato dell'editoria libraria in Italia 2005-2015 / Riccardo Fedriga, Economia della 
cultura, n. 2 2015, p. 189-209 
Descrittori: Editoria ; Mercato nazionale ; Innovazione tecnologica ; Industria culturale 

  



34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Rotman, David 
Sic et non sugli Ogm / Antonio Regalado, MIT Technology Review, n. 6 2015, p. 58-
63 
Descrittori: Agricoltura ; OGM ; Innovazione ; Tecnologia 

7.02 Mezzi d’informazione 

Borghi, Marco 
Venticinque anni di stampa periodica veneziana (1945-1969): spunti e 
interpretazioni / di Marco Borghi, Venetica, n. 1 2014, p. 179-195 
Descrittori: Periodici ; Repertori ; Venezia 

7.03 Arte e letteratura 

Cervati, Angelo Antonio 
Persone, credenze, valori della borghesia nell'opera di Balzac / Angelo Antonio 
Cervati, Diritto pubblico, n. 3 2014, p. 723-760 
Descrittori: Francia ; Borghesia ; Conflitti sociali ; Sec. 19. 

7.04 Filosofia/Religione 

Barbisan, Benedetta 
Vivere insieme all'ombra del velo / Benedetta Barbisan, Diritto pubblico, n. 3 2014, 
p. 1047-1074 
Descrittori: Francia ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Islamici ; Diritti umani 

Cortella, Lucio 
Paradigmi di teoria critica / Lucio Cortella, Politica & Società, n. 3 2015, p. 333-
353 
Descrittori: Filosofia ; Critica del diritto ; Trasformazione 

Lecaldano, Eugenio <1940-    > 
Orgoglio e società in Mandeville e Hume / Eugenio Lecaldano, Rivista di filosofia, 
n. 3 2015, p. 337-359 
Descrittori: Convenzioni ; Società (Gruppi umani) ; Relazioni interpersonali 

Mascat, Jamila M. H. 
Honneth con Marx, o dell'ottimismo della ragione : per una critica 
dell'Anerkennung / Jamila M.H. Mascat, Politica & Società, n. 3 2015, p. 421-444 
Descrittori: Filosofia ; Critica del diritto ; Diritti sociali ; Liberismo 

Nuzzo, Luciano 
Michel Foucalult e l'alterità mostruosa : riflessioni su ordine e differenza / 
Luciano Nuzzo, Sociologia del diritto , n. 2 2015, p. 7-38 
Descrittori: Disturbi psichici ; Morale ; Conflittualità politica ; Alterazione 



35 

Rossi, Pietro 
Evoluzione, storia, contingenza / Pietro Rossi, Rivista di filosofia, n. 3 2015,  
p. 307-336 
Descrittori: Evoluzionismo ; Storia ; Pluralismo 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Balhan, Jean Marc 
La Chiesa cattolica latina nella Turchia di oggi : spargere semi di senape a tutti i 
venti... / Jean-Marc Balhan, La Civiltà cattolica, n. 3971 2015, p. 469-478 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Turchia 

  



36 

Indice degli autori 
 

Allena, Miriam ................................................................................................................................ 25 

Angelini, Francesca ........................................................................................................................ 31 

Antonietti, Roberto ....................................................................................................................... 29 

Anzon Demmig, Adele ................................................................................................................... 8 

Baldaro, Edoardo  ; D'Amato Silvia ........................................................................................... 15 

Balhan, Jean Marc .......................................................................................................................... 35 

Barbera, Augusto <1938- > ......................................................................................................... 12 

Barbisan, Benedetta ....................................................................................................................... 34 

Bartoli, Massimo ............................................................................................................................ 28 

Bassi, Giuseppe .............................................................................................................................. 12 

Bencardino, Massimiliano ............................................................................................................ 25 

Berta, Giuseppe .............................................................................................................................. 28 

Bianco, Cinzia ................................................................................................................................ 15 

Bioy, Xavier .................................................................................................................................... 23 

Bisio, Luca ; Nicolai, Marco ......................................................................................................... 11 

Borghi, Marco ................................................................................................................................ 34 

Brunetta, Grazia ............................................................................................................................. 25 

Brunetti, Giorgio <1937-    > ...................................................................................................... 33 

Bruno, Francesco ........................................................................................................................... 26 

Buratti, Andrea ............................................................................................................................... 23 

Cabiddu, Maria Agostina .............................................................................................................. 23 

Callegari, Mia ; Desana, Eva ; Sarale, Marcella .......................................................................... 22 

Calzolari, Luca ................................................................................................................................ 28 

Campalto, Daniele ........................................................................................................................... 9 

Candido, Alessandro ..................................................................................................................... 11 

Carloni, Enrico ............................................................................................................................... 11 

Carminucci, Carlo .......................................................................................................................... 11 

Carrosio, Giovanni ........................................................................................................................ 27 

Cerrone, Francesco........................................................................................................................ 23 

Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > ................................................................................................ 20 

Cervati, Angelo Antonio ............................................................................................................... 34 

Cheli, Enzo <1934- > ................................................................................................................... 23 



37 

Ciaschi, Antonio ; Carbone, Luisa .............................................................................................. 26 

Cirrincione, Maria Luisa ............................................................................................................... 28 

Civitarese Matteucci, Stefano ....................................................................................................... 21 

Civitarese Matteucci, Stefano ....................................................................................................... 23 

Comegna, Ermanno ...................................................................................................................... 29 

Comegna, Ermanno ...................................................................................................................... 29 

Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano ......................................................................................... 33 

Corpaci, Alfredo ............................................................................................................................ 14 

Corpaci, Alfredo ............................................................................................................................ 21 

Cortella, Lucio ................................................................................................................................ 34 

Cosmai, Paola ................................................................................................................................. 33 

Cosmai, Paola ................................................................................................................................... 9 

Costa, Giacomo ............................................................................................................................. 16 

Costa, Massimo ................................................................................................................................ 8 

Cosulich, Matteo ............................................................................................................................ 12 

Cresta, Stefano ............................................................................................................................... 14 

Cudia, Chiara .................................................................................................................................... 8 

Damele, Giovanni  ;  Pallante, Francesco .................................................................................. 15 

Damele, Giovanni .......................................................................................................................... 19 

D'Amico, Marilisa ............................................................................................................................ 8 

D'Andrea, Patrizio Ivo <1983-    > ............................................................................................ 31 

De Fiores, Claudio ......................................................................................................................... 23 

De Leo, Francesco ........................................................................................................................ 21 

De Luca, Roberto .......................................................................................................................... 12 

De Minico, Giovanna ................................................................................................................... 28 

De Paolis, Maurizio ....................................................................................................................... 21 

De Pascali, Paolo ........................................................................................................................... 26 

De Rentiis, Laura ............................................................................................................................. 9 

Deaton, Angus ............................................................................................................................... 18 

Del Re, Emanuela C. ..................................................................................................................... 16 

Delli Priscoli, Lorenzo .................................................................................................................. 29 

Di Cosimo, Giovanni .................................................................................................................... 12 

Di Falco, Stefano ; Cosmai, Paola ................................................................................................. 9 

Di Giovanni, Laura ....................................................................................................................... 12 



38 

Di Maio, Amedeo ; De Simone, Elina ........................................................................................ 33 

Dogliani, Mario .............................................................................................................................. 19 

Dottori, Germano ......................................................................................................................... 16 

Fabbri, Dario .................................................................................................................................. 16 

Faggioli, Massimo .......................................................................................................................... 18 

Fares, Guerino ............................................................................................................................... 31 

Favretto, Anna Rosa ..................................................................................................................... 31 

Fedriga, Riccardo ........................................................................................................................... 33 

Felice, Emanuele ............................................................................................................................ 29 

Feltrin, Paolo <1953- > ; Menoncello, Serena .......................................................................... 12 

Ferla, Stefano .................................................................................................................................. 12 

Ferrara, Leonardo .......................................................................................................................... 14 

Ferraro, Fabio ................................................................................................................................ 15 

Ferraro, Luigi .................................................................................................................................. 19 

Floridia, Antonio ; Sciola, Fabio .................................................................................................. 13 

Fregolent, Laura ............................................................................................................................. 26 

Gasparri, Wladimiro ...................................................................................................................... 25 

Giacchetti, Salvatore <1935- > ................................................................................................... 21 

Giannotti, Vincenzo ...................................................................................................................... 10 

Giannotti, Vincenzo ...................................................................................................................... 10 

Giannotti, Vincenzo ...................................................................................................................... 10 

Giovannini, Alessandro ................................................................................................................ 19 

Giubboni, Stefano ......................................................................................................................... 28 

Gomiero, Tiziano .......................................................................................................................... 27 

Grandi, Federica ............................................................................................................................ 31 

Graziosi, Benedetto ....................................................................................................................... 25 

Grimaldi, Selena ............................................................................................................................. 13 

Guazzarotti, Andrea ...................................................................................................................... 15 

Guglielmi, Marco ........................................................................................................................... 13 

Guizzardi, Raffaele ........................................................................................................................ 10 

Ingrassia, Raimondo ........................................................................................................................ 8 

Irmici, Raffaele ............................................................................................................................... 33 

Jean, Carlo <1936- > .................................................................................................................... 16 

Kelsen, Hans <1881-1973> ......................................................................................................... 19 



39 

Khosrokhavar, Farhad .................................................................................................................. 16 

Landi, Giovanna ............................................................................................................................ 26 

Landini, Piergiorgio ....................................................................................................................... 25 

Landini, Sara ................................................................................................................................... 22 

Lazar, Marc ..................................................................................................................................... 13 

Leanza, Umberto ........................................................................................................................... 16 

Lecaldano, Eugenio <1940-    > ................................................................................................. 34 

Lenaerts, Koen ............................................................................................................................... 15 

Leotta, Salvo Emanuele ................................................................................................................ 22 

Leto, Alessandro ............................................................................................................................ 16 

Leyland, Peter ................................................................................................................................. 19 

Lo Verde, Fabio Massimo .............................................................................................................. 8 

Locatelli, Niccolò ........................................................................................................................... 16 

Losano, Mario Giuseppe <1939- > ............................................................................................ 19 

Luzzati, Claudio ............................................................................................................................. 23 

Maietta, Francesco ......................................................................................................................... 31 

Martin, Richard ; Bullis, Kevin ; Ovi, Alessandro..................................................................... 27 

Mascat, Jamila M. H. ..................................................................................................................... 34 

Massari, Giulia ................................................................................................................................ 31 

Menelao, Tina Cecilia .................................................................................................................... 10 

Mezzadri, Marco ............................................................................................................................ 29 

Micalizzi, Raffaele .......................................................................................................................... 14 

Midiri, Mario ................................................................................................................................... 15 

Mingarelli, Alberto ........................................................................................................................... 9 

Modugno, Franco .......................................................................................................................... 19 

Morbidelli, Giuseppe ..................................................................................................................... 21 

Morrone, Andrea ............................................................................................................................. 8 

Mucci, Giandomenico ................................................................................................................... 33 

Natoli, Marco ................................................................................................................................. 26 

Nunziata, Massimo ........................................................................................................................ 12 

Nuzzo, Luciano .............................................................................................................................. 34 

Occhetta, Francesco ...................................................................................................................... 11 

Occhetta, Francesco ...................................................................................................................... 14 

Ottanelli, Aleandro ; Marone, Elettra ; Fiorino, Piero ............................................................. 30 



40 

Pagano, Fabio Francesco .............................................................................................................. 20 

Palese, Clementina ......................................................................................................................... 30 

Pallante, Francesco ........................................................................................................................ 20 

Parigi, Giovanni ............................................................................................................................. 17 

Paternostro, Giuseppe .................................................................................................................. 13 

Pedde, Nicola ................................................................................................................................. 17 

Perfetti, Luca R. <1964- > ........................................................................................................... 23 

Petrilli, Sara ..................................................................................................................................... 10 

Piazza, Fabio Massimo .................................................................................................................... 9 

Piccone Stella, Simonetta ; Salmieri, Luca .................................................................................. 32 

Pinelli, Cesare ................................................................................................................................. 20 

Pinelli, Cesare ................................................................................................................................. 20 

Pioggia, Alessandra ........................................................................................................................ 31 

Piovesan, Stefania ............................................................................................................................ 9 

Pizzetti, Franco <1946- > ............................................................................................................ 13 

Ponte, Davide ................................................................................................................................. 26 

Povellato, Andrea .......................................................................................................................... 30 

Presno Linera, Miguel Ángel ........................................................................................................ 20 

Purcaro, Antonio ; Gravallese, Immacolata ............................................................................... 10 

Quadri, Elena ................................................................................................................................. 26 

Ratto Trabucco, Fabio <1975-    > .............................................................................................. 8 

Raufer, Xavier ................................................................................................................................ 17 

Rauti, Alessio .................................................................................................................................. 13 

Rauti, Alessio .................................................................................................................................. 22 

Repetto, Giorgio ............................................................................................................................ 22 

Ricci, Alessandro ........................................................................................................................... 17 

Ricciardi, Mario .............................................................................................................................. 13 

Rossi, Marco ; Falduto, Leonardo ............................................................................................... 10 

Rossi, Pietro .................................................................................................................................... 35 

Rotman, David ............................................................................................................................... 27 

Rotman, David ............................................................................................................................... 34 

Ruotolo, Marco .............................................................................................................................. 22 

Russo, Alessandra .......................................................................................................................... 18 

Sale, Giovanni ................................................................................................................................ 23 



41 

Salerno, Angelo .............................................................................................................................. 29 

Salvi, Cesare .................................................................................................................................... 29 

Santoro, Daniele ............................................................................................................................ 17 

Santorso, Simone ........................................................................................................................... 14 

Savoia, Salvatore ............................................................................................................................ 24 

Scaglione, Fulvio ............................................................................................................................ 17 

Scarcella, Alessio ............................................................................................................................ 25 

Silvestro, Ciro ................................................................................................................................. 10 

Silvestro, Ciro ................................................................................................................................. 11 

Siqueira, Gustavo Silveira ............................................................................................................. 20 

Sorace, Domenico ......................................................................................................................... 15 

Sorrenti, Giusi ................................................................................................................................ 20 

Soru, Anna ...................................................................................................................................... 28 

Talice, Carlo ; Silvia Talice ........................................................................................................... 14 

Tamborini, Roberto....................................................................................................................... 24 

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > .............................................................................................. 13 

Testella, Francesca ......................................................................................................................... 27 

Toaldo, Mattia ................................................................................................................................ 17 

Tomaiuoli, Pier Luigi ..................................................................................................................... 25 

Tosi, Lorenzo ................................................................................................................................. 30 

TP Trasporti pubblici <Rivista> ................................................................................................. 11 

Travi, Aldo <1952-    > ................................................................................................................ 20 

Trombetta, Lorenzo ...................................................................................................................... 17 

Trucco, Lara ................................................................................................................................... 13 

Urbinati, Nadia ............................................................................................................................... 18 

Valente, Gianni .............................................................................................................................. 17 

Vallani, Stefano .............................................................................................................................. 11 

Vasta, Stefania ................................................................................................................................ 21 

Vautrot Schwarz, Charles ............................................................................................................. 21 

Vautrot Schwarz, Charles ............................................................................................................. 21 

Veronesi, Paolo .............................................................................................................................. 32 

Veshi, Denard ................................................................................................................................ 32 

Viola, Simona ; Ruggieri, Stefano .................................................................................................. 9 

Violini, Lorenza <1955- > ........................................................................................................... 32 



42 

Volpe, Carmine .............................................................................................................................. 22 

Wihtol de Wenden, Catherine <1950- > ................................................................................... 18 

Zanardo, Susy ................................................................................................................................. 22 

 
  



43 

Indice dei descrittori 
 

Agricoltori ; Biogas ; Fonti energetiche rinnovabili ; Incentivazione 29 

Agricoltori ; Frutticoltura ; Mortalità 30 

Agricoltori ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria 29 

Agricoltori ; Terreni ; Mercato immobiliare 30 

Agricoltori ; Viticoltura ; Vivaismo ; Erosione 30 

Agricoltura ; OGM ; Innovazione ; Tecnologia 34 

Aiuti statali ; Unione europea ; Ricerca industriale ; Concorrenza 28 

Ambiente ; Ecologia ; Tutela 26 

Amministrazione pubblica ; Autotutela ; Segnalazione certificata di inizio attività ; 
Annullamenti 

9 

Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Semplificazione amministrativa 9 

Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Semplificazione amministrativa ; Social 
network 

9 

Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Social network 8 

Amministrazione pubblica ; Corte dei conti ; Corruzione ; Riforme 9 

Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Costi ; Burocrazia 8 

Appalto ; Ricorsi amministrativi ; Interessi 12 

Aree urbane ; Pianificazione urbanistica ; Perequazione urbanistica ; Rendite 25 

Armi ; Profughi ; Guerre ; Immigrati extracomunitari 18 

Assemblea costituente ; Referendum costituzionali ; Processi politici ; Costituzione 
della Repubblica italiana 

20 

Assemblea costituente ; Referendum costituzionali ; Processi politici ; Costituzione 
della Repubblica italiana ; Negoziazione politica 

19 

Atti amministrativi ; Invalidità ; Annullamenti ; Leggi 20 

Atti amministrativi ; Retroattività ; Validità 21 

Atti giuridici ; Validità 21 

Aziende ; Comunicazione ; Bilanci sociali 8 

Aziende ; Professionalità ; Lavoratori autonomi ; Crisi economica 28 

Belgio ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Belgio 16 

Bilanci pubblici ; Stabilità economica ; Referendum abrogativi 19 

Bonifica ; Legislazione comunitaria ; Inquinamento 26 

Brasile ; Costituzioni ; Giuristi ; Rivoluzioni 19 

20 

Carceri ; Diritto penitenziario ; Pene detentive ; Diritti umani 14 

Catalogna ; Spagna ; Secessione ; Principi costituzionali ; Costituzioni 20 

Cementificazione ; Aree edificabili ; Città 25 

Chiesa cattolica ; Turchia 35 

Chiesa cattolica ; Unione europea; Profughi ; Immigrati extracomunitari ; Crisi 
economica 

18 

Concorrenza ; Consumatori ; Autorità garante della concorrenza e del mercato 28 

Concorrenza ; Corruzione ; Commissari straordinari 29 



44 

Concorsi pubblici ; Dipendenti pubblici ; Direttive comunitarie 10 

Conflitti ; Guerre civili ; Fondamentalismo islamico ; Confini 16 

Consumismo ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni internazionali 16 

Contratti ; Ambiente ; Impatto ambientale 22 

Convenzioni ; Società (Gruppi umani) ; Relazioni interpersonali 34 

Convivenza ; Famiglie ; Omosessuali ; Crisi economica 32 

Corruzione ; Trasparenza ; Evasione fiscale 21 

Corte costituzionale ; Costituzione della Repubblica italiana ; Attività legislativa ; 
Diritto comunitario 

20 

Corte costituzionale ; Decreti legge ; Giurisprudenza costituzionale ; Emendamento 23 

Corte costituzionale ; Enti locali ; Territorio ; Semplificazione amministrativa ; 
Paesaggio 

25 

Corte costituzionale ; Parlamento ; Sistemi elettorali 23 

Corte costituzionale ; Riserva di legge ; Discrezionalità amministrativa ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

20 

Corte di cassazione ; Consiglio di Stato ; Giurisdizione amministrativa ; Controversie 
giuridiche 

8 

Corte di giustizia delle Comunità europee ; Scuole ; Contratti di lavoro a tempo 
indeterminato 

33 

Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto alla casa ; Edilizia residenziale pubblica ; 
Diritti sociali 

25 

Corte europea dei diritti dell'uomo ; Liberalizzazione ; Concorrenza ; Farmacisti ; 
Avvocati 

29 

Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze ; Giurisdizione ordinaria 22 

Costituzione della Repubblica italiana ; Corte di cassazione ; Consiglio di Stato ; 
Conflitti di attribuzione ; Annullamenti 

14 

Costituzione della Repubblica italiana ; Repubblica italiana ; Interpretazione 19 

Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; Contrattazione 9 

Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Mobilità ; Contrattazione ; Dirigenti amministrativi 10 

Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Testi unici ; Contrattazione ; Dirigenti 
amministrativi 

9 

Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Testi unici ; Contrattazione ; Valutazione 10 

Dipendenti pubblici ; Fondi pensione ; Contrattazione ; Valutazione 10 

Dipendenti pubblici ; Mobilità ; Contrattazione ; Province 10 

Dipendenti pubblici ; Trasferimento ; Trattamento economico 10 

Diritto amministrativo ; Contenzioso amministrativo ; Processo amministrativo 14 

Diritto amministrativo ; Dirigenza ; Valutazione 10 

Diritto costituzionale comparato ; Stato costituzionale ; Costituzioni 23 

Diritto del lavoro ; Stato sociale ; Liberismo 28 



45 

Diritto penale ; Garantismo ; Costituzione della Repubblica italiana ; Prevenzione 22 

Disturbi psichici ; Morale ; Conflittualità politica ; Alterazione 34 

Donne ; Società per azioni ; Organi di controllo ; Parità 22 

Editoria ; Mercato nazionale ; Innovazione tecnologica ; Industria culturale 33 

Eguaglianza ; Libertà ; Interessi legittimi ; Stato sociale 23 

Elezioni regionali 13 

Elezioni regionali ; 2015 12 

Elezioni regionali ; Calabria ; 2014 12 

Elezioni regionali ; Consigli regionali 13 

Elezioni regionali ; Regione Liguria ; 2015 13 

Energia nucleare ; Rifiuti radioattivi ; Tecnologia 27 

Energia solare ; Stati Uniti d'America ; Tecnologia ; Incentivi economici 27 

Enti locali ; Assistenza sociale ; Assistenza economica ; Redditi 11 

Enti locali ; Dipendenti pubblici ; Dirigenti amministrativi ; Crisi economica 11 

Enti locali ; Interessi diffusi ; Impianti energetici ; Legittimità 27 

Enti locali ; Personale ; Province ; Riforme 9 

10 

Enti locali ; Project financing ; Partenariato ; Investimenti pubblici 11 

Enti locali territoriali ; Federalismo ; Province ; Riforme 11 

Evoluzionismo ; Storia ; Pluralismo 35 

Farmaci ; Controllo ; Regioni 31 

Farmaci ; Spesa sanitaria ; Principi costituzionali 31 

Fecondazione eterologa ; Sentenze della Corte costituzionale 32 

Fecondazione eterologa ; Sentenze della Corte costituzionale ; Regioni 31 

32 

Federazione Russa ; Politica internazionale ; Fonti energetiche 16 

Filosofia ; Critica del diritto ; Diritti sociali ; Liberismo 34 

Filosofia ; Critica del diritto ; Trasformazione 34 

Finanza pubblica ; Giurisprudenza costituzionale 8 

Finanza pubblica ; Giustizia costituzionale 8 

Fondamentalismo islamico ; Guerre ; Paesi islamici 17 

Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Parigi 16 

Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Periferie ; Parigi 16 

Fonti energetiche rinnovabili ; Alimentazione ; Clima ; Economia delle risorse 27 

Fonti energetiche rinnovabili ; Clima ; Bioenergetica ; Industria agroalimentare 27 

Fonti energetiche rinnovabili ; Conflitti sociali ; Partecipazione democratica 26 

Fonti energetiche rinnovabili ; Unione europea ; Clima ; Economia delle risorse 26 

Francesco <papa> ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni 
internazionali 

17 



46 

Francia ; Borghesia ; Conflitti sociali ; Sec. 19. 34 

Francia ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Islamici ; Diritti umani 34 

Francia ; Diritto amministrativo ; Beni pubblici ; Responsabilità amministrativa 21 

Francia ; Diritto amministrativo ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Libertà ; Beni 
pubblici 

21 

Francia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni internazionali 15 

17 

Geografia urbana ; Urbanistica ; Città 25 

Giurisdizione amministrativa ; Interessi diffusi ; Personalità giuridica ; Legittimità 21 

Giurisdizione amministrativa ; Ordinamento giuridico ; Consiglio di Stato 14 

Giuristi ; Diritto amministrativo ; Diritto pubblico ; Ordinamento giuridico 20 

Giuristi ; Diritto costituzionale ; Diritto amministrativo ; Ordinamento giuridico 20 

Giuristi ; Dottrine ; Globalizzazione ; Rappresentanza politica 23 

Giuristi ; Giurisdizione ordinaria ; Imparzialità ; Rappresentanza politica 23 

Gran Bretagna ; Costituzioni ; Convenzioni ; Decentramento 19 

Grecia ; Energia elettrica ; Privatizzazione ; Concorrenza 28 

Immigrazione extracomunitaria ; Diritto penale ; Tribunali amministrativi regionali 14 

Incompatibilità ; Dipendenti pubblici ; Corruzione 9 

Industria automobilistica ; Capitalismo ; Germania ; Innovazione tecnologica ; Crisi 
economica 

28 

Innovazione ; Territorio ; Aziende italiane 29 

Inquinamento ; Bonifica ; Aree abitate 26 

Inquinamento ; Reati contro l'ambiente ; Testi unici 26 

Iran ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni internazionali 17 

Islamismo ; Dottrine politiche 23 

Istruzione scolastica ; Scienze ; Innovazione tecnologica 33 

Italia ; Chiesa cattolica ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni 
internazionali 

16 

L. n. 194/1978 ; Aborto 31 

L. n. 194/1978 ; Aborto ; Obiezione di coscienza 31 

Legislazione elettorale ; Forme di governo 12 

Legislazione elettorale ; Regione Marche 12 

Legislazione elettorale ; Regioni a statuto ordinario 13 

Liberismo ; Grecia ; Unione europea ; Crisi economica 24 

Linguistica ; Lingua inglese ; Diritto ; Globalizzazione 23 

Malattie ; Diritto alla salute ; Relazioni interpersonali 31 

Muri ; Nazionalismo ; Classi sociali 24 

Nomine ; Dirigenza ; Attività politiche 21 

Olio extravergine d'oliva ; Innovazione tecnologica ; Colture 30 



47 

Periodici ; Repertori ; Venezia 34 

Periodici ; Veneto ; Politica 13 

Pianificazione urbanistica ; Demolizioni ; Mercato immobiliare 25 

Previdenza sociale ; Occupazione ; Spesa pubblica ; Crisi economica 31 

Principi costituzionali ; Costituzioni ; Giuristi ; Ordinamento giuridico 20 

Project financing ; Cessione di ramo d'azienda ; Ricorsi amministrativi 26 

Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti ; Giurisdizione amministrativa 21 

Provvedimenti amministrativi ; Leggi ; Annullamenti ; Giurisdizione amministrativa 21 

Psicologia del lavoro ; Dipendenti pubblici ; Mansioni ; Violenza 10 

Qualifiche ; Classificazione ; Decisioni 23 

Rai ; Servizi pubblici ; Televisione ; Concorrenza 28 

Referendum territoriali ; Regioni ; Confini ; Giurisprudenza amministrativa 8 

Regioni ; Analisi economica ; Dati ; Sviluppo economico 29 

Regioni ; Infrastrutture ; Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le 
Regioni ; Regione Veneto 

26 

Renzi, Matteo ; Politici ; Comunicazione ; Social network 13 

Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica ; Giudizio di ottemperanza 22 

Ricorsi amministrativi ; Tribunali amministrativi regionali ; Decisioni giudiziarie 14 

Riforme ; Rappresentanza politica ; Senato della Repubblica 19 

Riforme ; Senato della Repubblica ; Bicameralismo ; Austria ; Eleggibilità 19 

Ristrutturazione ; Reati edilizi ; Concessioni edilizie 25 

Roma ; Amministrazione locale 11 

Scuole ; Lavoratori precari ; Comuni 33 

Servizi pubblici locali ; Tariffe pubbliche ; Regolamentazione ; Gare pubbliche 12 

Servizi pubblici locali ; Tariffe pubbliche ; Regolamentazione ; Monopolio 12 

Servizio sanitario nazionale ; Prestazione ; Tariffe ; Crisi economica 31 

Sessualità ; Donne ; Omosessualità ; Famiglie 22 

Simboli ; Religioni ; Libertà religiosa ; Corte europea dei diritti dell'uomo 22 

Siria ; Francia ; Federazione Russa ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Curdi 17 

Siria ; Francia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Paesi del Medio Oriente 16 

Siria ; Iraq ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Paesi del Medio Oriente 17 

Siria ; Turchia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Curdi 17 

Siria ; Turchia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Paesi del Medio Oriente 16 

Sistemi elettorali ; Elezioni comunali ; 2015 13 



48 

Socialdemocrazia ; Partiti socialdemocratici ; Europa ; Crisi economica 13 

Socialdemocrazia ; Partiti socialdemocratici ; Gran Bretagna ; Europa ; Crisi 
economica 

13 

Spettacolo ; Industria culturale ; Contributi ; Cinema ; Teatro 33 

Stati Uniti d'America ; Francia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Petrolio 15 

Stati Uniti d'America ; Francia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni 
internazionali 

16 

Stati Uniti d'America ; Teorie politiche ; Federalismo ; Riforme 23 

Stato sociale ; Invecchiamento ; Spesa sanitaria ; Disabili 32 

Teatro ; Venezia ; Città d'arte ; Turismo culturale 33 

Totalitarismo ; Diritti umani ; Stato costituzionale 22 

Trasporti pubblici ; Evasione fiscale ; Mobilità ; Verona 11 

Trasporti pubblici ; Mobilità ; Aree urbane ; Inquinamento da gas di scarico 11 

Trasporti pubblici ; Sindaci ; Mobilità ; Aree urbane ; Inquinamento da gas di scarico 11 

Trattati internazionali ; Commercio internazionale ; Diritti sociali 29 

Trentino-Alto Adige ; Urbanistica ; Programmazione regionale 25 

Turchia ; Islamici ; Curdi ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali 17 

Unesco ; Beni culturali ; Città d'arte ; Turismo culturale 33 

Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Crisi economica ; Politiche 
pubbliche 

15 

Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Parlamento ; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee 

15 

Unione europea ; Guerre ; Immigrati extracomunitari ; Crisi economica 18 

Unione europea ; Latte ; Politica agraria comunitaria 29 

Unione europea ; Mercato unico europeo ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Corte europea dei diritti dell'uomo 

15 

Unione europea ; Mercato unico europeo ; Sicurezza ; Giustizia civile 15 

Unione europea ; Portogallo ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Diritto 
comunitario 

15 

Unione europea ; Profughi ; Guerre ; Immigrati extracomunitari ; Crisi economica 18 

Unione europea ; Trattato di Lisbona ; Banca centrale europea ; Diritto comunitario 15 

Università degli studi ; Consorzi ; Concorrenza ; Gare pubbliche 12 

Violenza ; Donne ; Minori 14 

 
 
 

  



49 

Indice delle riviste spogliate 
 

 

Aggiornamenti sociali  2015 12
Appalti & contratti  2015 10
Azienditalia  2015 11
Azienditalia. Il Personale  2015 10
  11
Censis note e commenti   2015 9
Comuni d'Italia  2015 5
Democrazia e diritto  2015 2
  2015 3
Diritto pubblico  2013 1
  2
  3
  2014 1
  2
  3
  2015 1
  2
Economia della cultura  2015 2
G.A. Gazzetta ambiente  2015 3
Giurisdizione amministrativa  2014 9-10
Giurisprudenza costituzionale  2015 2
Giurisprudenza italiana  2015 10
Il Mulino  2015 6
Il diritto dell'Unione Europea  2015 3
Il foro amministrativo T.A.R.  2015 7/8
Il nuovo diritto amministrativo  2015 1
  2
  3
Istituzioni del federalismo  2015 1
L'Informatore agrario  2015 43
  44
  45
La Civiltà cattolica  2015 3970
  3971
Le Regioni  2015 3
Limes  2015 11
MIT Technology Review  2015 3
  2015 6
Politica del diritto  2015 2
Quaderni costituzionali  2015 3
Rivista amministrativa della Repubblica italiana  2014 11-12
Rivista di filosofia  2015 3
Scienze regionali  2015 3
Sociologia del diritto   2015 2
TP Trasporti pubblici  2015 9-10
Urbanistica  2015 153



50 

Urbanistica e appalti  2015 11
Venetica  2014 1
 


